Benefício Emergencial de Preservação do Emprego e da Renda assegurará o pagamento mensal: 
§1º Para os empregados das microempresas e empresas de pequeno porte, nos 

termos do art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006: 
I- da totalidade: 
a) do salário de até R$3.135,00 (três mil, cento e trinta e cinco reais); 
b) da Contribuição Patronal Previdenciária – CPP para a Seguridade Social 

sobre o valor de que trata a alínea “a”; 
c) da contribuição do empregado para o Regime Geral da Previdência sobre o 

valor de que trata a alínea “a”; 
d) da contribuição para os Programas de Integração Social e de Formação do

[...]

e) do depósito na conta vinculada do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço 
– FGTS referente ao valor que exceder o limite de que trata a alínea “a” do inciso I. 

§2º Para os empregados das empresas não enquadradas no §1º: 
I- de 75% (setenta e cinco por cento): 
a) do salário de até R$3.135,00 (três mil, cento e trinta e cinco reais), 

assegurando pelo menos um salário mínimo para o trabalhador; 
b) da Contribuição Patronal Previdenciária – CPP para a Seguridade Social 

sobre o valor de que trata a alínea “a”; 
c) da contribuição do empregado para o Regime Geral da Previdência sobre o

[...]

I - ao pagamento imediato da remuneração e dos encargos sociais referentes a 
todo o período; 

II - às penalidades previstas na legislação em vigor; e 
III - às sanções previstas em convenção ou em acordo coletivo. 
§ 5º A empresa que tiver auferido, no ano-calendário de 2019, receita bruta 

superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), somente poderá suspender o 
contrato de trabalho de seus empregados mediante o pagamento de ajuda compensatória mensal 
no valor de trinta por cento do valor do salário do empregado, durante o período da suspensão 
temporária de trabalho pactuado, observado o disposto no caput e no art.